MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Av. Treze de Maio, 2081 - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 268/2023/DIREN-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE

Fortaleza, 23 de agosto de 2023.
Aos Coordenadores dos Cursos,

Assunto: Solicitação de Informações
Referência: caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23256.005034/2023-99.

Prezados Coordenadores,

Cumprimentando-os cordialmente, considerando que uma das ações de permanência e êxito

consiste na oferta de turmas extras para disciplinas com maior índice de reprovação e na aplicação do Plano
Individual de Estudos (PEI) aos discentes dos cursos técnico integrado aptos, deste modo, solicito
informações sobre a oferta das disciplinas extras (todos os cursos) e a aplicação do PEI (dos cursos técnico
integrado) no semestre 2023.2.

Ademais, solicito que as informações sejam apresentadas conforme os modelos de tabelas
abaixo:

Tabela 1: Diários extra ofertados em 2023.2 (todos os cursos)

Diário Cód. Disciplina Componente Curricular Quant. de alunos
matriculados

Professor

Tabela 2: Diários PEI ofertados em 2023.2 (cursos Técnico Integrado)
Diário Cód. Disciplina Componente Curricular Carga Horária

Presencial
Professor

Por fim, informo que o prazo para resposta é 08 de setembro de 2023.

Atenciosamente,

ADRIANA GUIMARÃES COSTA
Diretora de Ensino do campus Fortaleza

Documento assinado eletronicamente por Adriana Guimaraes Costa, Diretor(a) de Ensino, em
24/08/2023, às 16:04, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5230389
e o código CRC CD397198.

23256.005034/2023-99 5230389v5

Ofício 268 (5230389)         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. 13 de maio, 2081 , - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESPOSTA

Processo: 23256.005034/2023-99
Interessado: Adriana Guimaraes Costa
Prezado Adriana,

Cumprimentando-a cordialmente,  informa-se que o curso de Engenharia Mecatrônica

está ofertando  turmas extras   no semestre 2023.2.
Conforme solicitado,seguem as informações  no modelo de tabela abaixo:

Tabela 1: Diários extra ofertados em 2023.2 (todos os cursos)

Diário Cód.
Disciplina

Componente
Curricular

Quant. de alunos
matriculados Professor

554939 MECI 003 Acionamento de
Máquinas II  20 (VINTE) Pedro Henrique de Souza Feijó

SIAPE : 3273846

556303 IND.048 Projeto de Conclusão
de Curso

32 (TRINTA E
DOIS)

Ricardo Liarth da Silva Cruz
SIAPE : 1668008

547471 CEME.161 Automação Industrial 14 (QUATORZE) Geraldo Luis Bezerra Ramalho
SIAPE :1506874

547472 CEME.157 Laboratório de
Automação Industrial 18 (DEZOITO) Josias Guimarães Batista  SIAPE

: 2726228

 Respeitosamente,

Márcio Damasceno
Coordenador Engenharia Mecatrônica

Documento assinado eletronicamente por Marcio Daniel Santos Damasceno, Coordenador(a)
do Curso de Bacharelado em Engenharia Mecatrônica, em 24/08/2023, às 18:31, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5238127
e o código CRC 4D60AC93.

Resposta CCBEM-FOR 5238127         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 2

23256.005034/2023-99 5238127v8

Resposta CCBEM-FOR 5238127         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. 13 de maio , - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23256.005034/2023-99
Interessado: Adriana Guimaraes Costa
Em resposta ao Ofício 5230389, encaminho as informações acerca das disciplinas com turmas

duplicadas, todas do primeiro semestre do curso Bacharelado em Engenharia de Telecomunicações.

Tabela 1: Disciplinas com diários duplicados no semestre de 2023.2.
Diário Cód. Disciplina Componente Curricular Quant. de alunos matriculados Professor

511307 01.503.1 Química Geral 29 Alexandre Oliveira
513460 01.503.1 Química Geral 30 Eliete
515510 01.503.2 Cálculo I 35 Jânio Cleo
511303 01.503.2 Cálculo I 41 Narcélio
511304 01.503.3 Eletrônica Digital 28 Fernando Parente
513459 01.503.3 Eletrônica Digital 35 João Batista

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Regis Cristiano Pinheiro Marques , Coordenador(a)
do Curso de Bacharelado em Engenharia de Telecomunicações , em 28/08/2023, às 09:15,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5245554
e o código CRC A1AB3855.

23256.005034/2023-99 5245554v9

Despacho CCBET-FOR 5245554         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 4

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. 13 de maio, 2081 , - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESPOSTA

Processo: 23256.005034/2023-99
Interessado: Adriana Guimaraes Costa
Prezada Sra. Diretora de Ensino,

Cumprimentando-a cordialmente,  informo que o curso de Bacharelado em Engenharia Civil

está ofertando as seguintes turmas  extras no semestre 2023.2.
Tabela 1: Diários extra ofertados em 2023.2 (Engenharia Civil)

Diário Cód.
Disciplina Componente Curricular

Quant. de
alunos

matriculados
Professor

555731 01.505.04
ALGORITMO E

PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES

14
LUIZ ANTONIO

TAUMATURGO MORORÓ
(SIAPE: 2134506)

558815 01.505.04
ALGORITMO E

PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES

11
MARIANO DA FRANCA

ALENCAR NETO
(SIAPE: 1289951)

555732 01.505.14 MECÂNICA GERAL I 30 GERSON MELO DE
ALMEIDA (SIAPE: 2074154)

 Respeitosamente,

Wandemberg Tavares Júnior
Coordenador do Curso de Engenharia Civil

Documento assinado eletronicamente por Wandemberg Tavares Junior, Coordenador(a) do
Curso de Bacharelado em Engenharia Civil, em 14/09/2023, às 10:55, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5246097
e o código CRC 1095D89E.

23256.005034/2023-99 5246097v5

Resposta CCBEC-FOR 5246097         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 5

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. 13 de maio , - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23256.005034/2023-99
Interessado: Adriana Guimaraes Costa
Em resposta ao Ofício 5230389, encaminho as informações acerca das disciplinas com turmas

duplicadas, todas do primeiro semestre do curso de Tecnologia em Telemática.

                                                           Tabela 1:Disciplinas com diários duplicados no

semestre de 2023.2.

Diário Cod.
Disciplina

Componente
Curricular

Qnt alunos
matriculados Professor

555741 01302.1 Eletricidade CC 8 Esdras Ferreira
Sales

555742 01302.3 Lógica e Linguagem
de Programação 5 Esdras Ferreira

Sales

546648 TELM
052

Projeto de Sistemas
Digitais 6 Carlos Wagner

Costa Vieira

546307 MECI050 Microcontroladores 15 Joacillo Luiz
Dantas

546287 TELM001 Antenas e
Propagação 5 Fábio Alencar

Mendonça

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Rodrigues de Araujo, Coordenador(a) do
Curso de Tecnologia em Telemática, em 28/08/2023, às 11:12, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5247049
e o código CRC 89AD6D6F.

23256.005034/2023-99 5247049v9

Despacho CCTT-FOR 5247049         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 6

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. 13 de maio , - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23256.005034/2023-99
Interessado: Adriana Guimaraes Costa
Para: DIREN-FOR
Em resposta ao Ofício 5230389, encaminho as informações acerca das disciplinas com turmas

duplicadas, todas do primeiro semestre do curso Bacharelado em Engenharia de Telecomunicações. Peço que
desconsidere o despacho 5245554, uma vez que foram erroneamente listados os diários de 2023.1.

Tabela 1: Disciplinas com diários duplicados no semestre de 2023.2.
Diário Cód. Disciplina Componente Curricular Quant. de alunos matriculados Professor

543502 01.503.1 Química Geral 32 Alexandre Oliveira
540650 01.503.1 Química Geral 29 Eliete
543503 01.503.2 Cálculo I 36 Jânio Kleo
540646 01.503.2 Cálculo I 42 Narcélio
543505 01.503.3 Eletrônica Digital 32 Fernando Parente
540647 01.503.3 Eletrônica Digital 30 João Batista

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Regis Cristiano Pinheiro Marques , Coordenador(a)
do Curso de Bacharelado em Engenharia de Telecomunicações , em 28/08/2023, às 13:15,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5248296
e o código CRC 73E6681A.

23256.005034/2023-99 5248296v5

Despacho CCBET-FOR 5248296         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 7

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. 13 de Maio, 2081 , - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23256.005034/2023-99
Interessado: Adriana Guimaraes Costa

Em resposta ao Ofício 5230389, encaminho as informações das disciplinas com turmas duplicadas do curso
Bacharelado em Engenharia da Computação.

Tabela 1: Disciplinas com diários duplicados no semestre de 2023.2.
Diário Cód.

Disciplina Componente Curricular Quant. de alunos
matriculados

Professor

541564 01.502.3 Eletrônica Digital 27 João Batista Bezerra Frota
540577 01.502.3 Eletrônica Digital 27 Joacillo Luz Dantas

541563 01.502.2 Introdução a Programação 28 Ajalmar Rego da Rocha
Neto

540578 01.502.2 Introdução a Programação 29 Allyson Bonetti França

540584 01.502.6 Programação Orientada a
Objetos 31 Lucas Silva de Sousa

548895 01.502.6 Programação Orientada a
Objetos 24 Allyson Bonetti França

540610 01.502.25 Probabilidade e Estatística 30 Carlos Alberto Bezerra
Alexandre

542206 01.502.25 Probabilidade e Estatística 22 Carlos Alberto Bezerra
Alexandre

540622 01.502.34 Inteligência Computacional 28 Ronaldo Fernandes Ramos
542155 01.502.34 Inteligência Computacional 22 Ronaldo Fernandes Ramos

540632 01.502.38 Trabalho de Graduação
Interdisciplinar 38 Cidcley Teixeira de Souza

542207 01.502.38 Trabalho de Graduação
Interdisciplinar 38 Janaina de Vasconcelos

Cruz

Documento assinado eletronicamente por Fernando Parente Garcia, Coordenador(a) do Curso
de Bacharelado em Engenharia da Computação, em 29/08/2023, às 09:15, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5252372
e o código CRC E21F5157.

23256.005034/2023-99 5252372v8

Despacho CCBECOM-FOR 5252372         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 8

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. 13 de maio , - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23256.005034/2023-99
Interessado: Adriana Guimaraes Costa

Para: DIREN-FOR

Em resposta ao Ofício 5230389, encaminho tabela com as informações acerca das disciplinas
extras e duplicadas ofertadas em 2023.2 no curso de Tecnologia em Estradas, ver quadro abaixo:

Diário Cód.
Disciplina Componente curricular Quantidade de alunos

matriculados Professor

557393 01.01.38 Civil 3D 30 THAIS CAVALCANTE DOS SANTOS
546584 VIA.011 Conservação de Estradas 2 GEOVANNE VIANA NOGUEIRA
540747 VIA.011 Conservação de Estradas 16 VICTOR CARDOSO OLIVEIRA
540723 CCIV.012 TOPOGRAFIA 31 JOSÉ GLAUBER MOREIRA MELO

540719 VIA004 CÁLCULO I 11 VALBERTO RÔMULO FEITOSA
PEREIRA

540720 VIA010 DESENHO TÉCNICO 12 DAMIÃO LOPES DE SOUSA

540721 VIA011 DESENHO
TOPOGRÁFICO 25 LUIZ ALCIDES PICANÇO DE

ANDRADE
540722 VIA018 FÍSICA I 26 STANLEY PRIMO FERREIRA

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ingryd Capistrano Pinto Tavares , Coordenador(a)
do Curso de Tecnologia em Estradas , em 31/08/2023, às 08:54, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5264495
e o código CRC C089B3B3.

23256.005034/2023-99 5264495v4

Despacho CCSTE-FOR 5264495         SEI 23256.005034/2023-99 / pg. 9